L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Processo Administrativo nº 712/2025, publicado na
edição 26.603, do dia 6 de novembro de 2025 no Diário
Oficial do Espírito Santo, onde se lê: ID CIDADES
TCE-ES: 2025.023L0200001.01.0003, leia-se: ID
CIDADES TCE-ES: 2025.023L0200001.01.0004.

10 de dezembro de 2025.

DIOGO ENDLICH
PRESIDENTE

Protocolo 1687215

Ecoporanga

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
002/2025/CME/ES
A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através da
Equipe de Pregão, nos termos da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, do Decreto Legislativo nº 030,
de 22 de fevereiro de 2024 e demais legislações
aplicáveis, torna público a realização de certame
licitatório, conforme segue:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025/CME/ES.
OBJETO: Aquisição de dois veículos automotor novo,
zero km, tipo sedan, 2.0, um para atendimento
das necessidades do Gabinete da Presidência e um
para a renovação da frota para atendimento das
demandas dos Vereadores da Câmara Municipal de
Ecoporanga/ES.
ID CIDADES: 2025.025L0200001.01.0003
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:
R$ 341.960,00 (trezentos e quarenta e um mil e
novecentos e sessenta reais)
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS
Dia 12/12/2025 às 08:00h (horário de Brasília)
FIM DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS
Dia 24/12/2025 às 07:00h (horário de Brasília)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA E INÍCIO DA DISPUTA
Dia 24/12/2025 às 8:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA:
ABERTO
Edital disponível nos sites www.bll.org.br e www.
camaraecoporanga.es.gov.br
Ecoporanga/ES, 10 de dezembro de 2025

KEILLA MENEGHEL TEIXEIRA
Agente de Contratação/Pregoeira

Protocolo 1687554

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA FÍSICA Nº 010/2025
Processo Administrativo nº 10723/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Ecoporanga/
ES, EDUARDO ALVES MUQUY, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a
vista do Parecer Jurídico nº 058/2025 exarado
pela Assessora Jurídica desta Casa de Leis, que
certifica que o presente processo encontra-se
saneado respeitando os preceitos legais, ADJUDICA
e HOMOLOGA  a Contratação Direta - Dispensa
Física nº 010/2025, cujo objeto é Contratação de
empresa especializada em confecção de Placas de
Homenagens “Moção Honrosa e Título de Cidadão
Ecoporanguense” confeccionadas em aço inox
espelhado, tamanho 20cm x 15cm, com gravação
mesclado em baixo e alto relevo (com Brasão do

Município ao fundo), acabamento em inox, embaladas
em estojo expositor em veludo na cor azul marinho,
medindo 24cm x 18cm, para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, com critério
de julgamento menor preço por lote, na hipótese
do Art. 75, II, nos termos da Lei nº 14.133 de 1º
(primeiro) de abril de 2021 e demais legislações
aplicáveis.
Empresa Vencedora: MP PLACAS COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA
CNPJ: 31.920.142/0001-09
Valor Global: R$ 3.801,60 (Três mil e oitocentos e
um reais e sessenta centavos)
ID: 2025.025L0200001.09.0010

Ecoporanga-ES, 10 de dezembro de 2025.

EDUARDO ALVES MUQUY
PRESIDENTE

Protocolo 1687630

RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA
FÍSICA Nº 010/2025
Processo Administrativo nº 10723/2025
A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, torna
público o RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
- DISPENSA FÍSICA Nº 010/2025, pela autoridade
competente, cujo objeto é a  Contratação de
empresa especializada em confecção de Placas de
Homenagens “Moção Honrosa e Título de Cidadão
Ecoporanguense” confeccionadas em aço inox
espelhado, tamanho 20cm x 15cm, com gravação
mesclado em baixo e alto relevo (com Brasão do
Município ao fundo), acabamento em inox, embaladas
em estojo expositor em veludo na cor azul marinho,
medindo 24cm x 18cm, para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES.
Empresa Vencedora: MP PLACAS COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA
CNPJ: 31.920.142/0001-09
Valor Global: R$ 3.801,60 (Três mil e oitocentos e
um reais e sessenta centavos)
ID: 2025.025L0200001.09.0010

Ecoporanga-ES, 10 de dezembro de 2025.

EDUARDO ALVES MUQUY
PRESIDENTE

Protocolo 1687617

Linhares

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº

01/2025
A Câmara Municipal de Linhares, por meio de seu
Agente de Contratação e respectiva equipe de apoio,
torna pública a CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA
SESSÃO PÚBLICA de Licitação, regida pela Lei nº
12.232/2010, Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar
nº 123/2006, Lei nº 147/2014 e suas alterações, nos
seguintes termos:
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2025, do
tipo MELHOR TÉCNICA, objetivando a Contratação de
agência de propaganda para prestação de serviços
de publicidade, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas integradamente que tenham por
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação,
a concepção, a criação, a execução interna, a

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 às 21:59:59
Código de Autenticação: a4434335

jorge.almeida
Realce

L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025.

intermediação e a supervisão da execução externa e
a distribuição de publicidade de interesse da Câmara
Municipal de Linhares aos veículos e demais meios de
divulgação, conforme o Processo Administrativo nº
216/2025. A Terceira Sessão Pública será realizada
no Plenário da Câmara Municipal de Linhares, sito
à Av. José Tesch, 1021, Centro - Linhares/ES, no
dia 12 dezembro de 2025 (sexta-feira), às
9h00 (nove horas), oportunidade em que serão
realizados os atos previstos no item 23.4 do edital.
Os Editais poderão ser adquiridos pelo site https://
www.camaralinhares.es.gov.br/transparencia/
licitacao ou solicitados via e-mail licitacao@
camaralinhares.es.gov.br.
Demais informações serão fornecidas pelo Agente
de Contratação e Equipe de Apoio, no e-mail supra
citado e/ou pelo WhatsApp/telefone (27) 3372-6516,
no horário de 08h às 17h.
Cód. CidadES: 2025.042L0200001.01.0012
Linhares-ES, 10 de dezembro de 2025.

Jorge Paulo de Almeida
Agente de Contratação - CML

Portaria nº 79/2025
Protocolo 1686747

Muqui

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 000266/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI, Estado do
Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público
interno, sediada à Agostinho Caiado Fraga, nº 145
- Santo Agostinho - Muqui/ES, inscrita no CNPJ sob
o nº 31.727.449/0001-80, por seu representante,
torna público que fará realizar CONTRATAÇÃO
DIRETA, com dispensa de licitação, nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme informações
a seguir:

MODALIDADE: Dispensa de Licitação - II, Art. 75,
Lei nº 14.133/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de limpeza
e conservação para atender a demanda da Câmara
Municipal de Muqui.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até dia 15/12/2025
às 16h00min.
E-MAIL: schiavo@camaramuqui.es.gov.br
O Edital e/ou Termo de Referência contendo as
instruções estará à disposição dos interessados na
sede da Câmara Municipal de Muqui, no horário das
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min,
por meio do site www.camaramuqui.es.gov.br e do
e-mail: schiavo@camaramuqui.es.gov.br.
Muqui/ES, 8 de dezembro de 2025.

Tiago Fernandes da Costa
Presidente

Protocolo 1687398

Vila Velha

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 016/2025
Processo nº 4450/2025

CidadES: 2025.076L0200001.09.0016
A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, em

cumprimento ao art. 72, Parágrafo Único da Lei
nº 14.133/2021, torna público que RATIFICOU o
procedimento adotado para contratação direta, de
acordo com o Processo administrativo nº 4450/2025,
por Dispensa de Licitação nos termos do Art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: aquisição de equipamentos destinados à
produção de material de áudio, vídeo e fotos visando
atender às necessidades da Diretoria de Comunicação
Social da Câmara Municipal de Vila Velha/ES.
Fornecedor: VCM COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS
LTDA - CNPJ nº 49.115.406/0001-09
Valor Global: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e
trezentos reais).
Vila Velha/ES, 10 de dezembro de 2025
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara

Protocolo 1687598

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Educação de Vila Valério

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2025
PROCESSO Nº 002.521/2025

O Município de Vila Valério/ES, através do Fundo
Municipal de Educação, torna público a referida
Dispensa de Licitação, com base na Lei nº
14.133/2021. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Fraldas Descartáveis
Infantil em atendimento as unidades escolares da
Secretaria Municipal de Educação de Vila Valério,
quanto a efetivação sistemática da Lei Federal
14.133/2021, no âmbito da gestão administrativa.
Empresa vencedora: IRMÃOS FERRARI B & V
LTDA
CNPJ Nº 09.369.464/0001-44, no valor total de
R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais).
ID CidadEs Contrat
ações:2025.075E0500009.09.0009
Vila Valério/ES, 09 de dezembro de 2025.

DULCINEIA ZORZANELLI BRUMATTI
Gestora do Fundo Municipal de Educação

Protocolo 1686719

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Linhares

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores
do Município de Linhares ES - IPASLI, através do
processo administrativo 242/2025, Lei 14.133/2021,
Art. 75, II - Art. 76 do Decreto nº 1.606/2023, com
a redação dada pelo Decreto Municipal nº 2.324,
de 05 de novembro de 2025, torna público o
resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2025,
visando à aquisição de materiais permanente,
empresa vencedora: 63.646.222 DULCIVANIA
SUBTIL BERGUE DA ROSA nos itens 1, 2 e 3, no
valor de R$ 8.949,99 (oito mil novecentos quarenta
nove reais e noventa nove centavos).
CidadES contratações: 2025.042E0800001.09.0035

Linhares, 10 de Dezembro de 2025.
IVAN SALVADOR FILHO

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 1687371

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 às 22:00:01
Código de Autenticação: a4434335

jorge.almeida
Realce